Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ______________ 2015 г. № _____

Москва

О внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 791

«О формировании реестра типовой проектной документации и внесении
изменений в некоторые постановления Правительства

Российской Федерации»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

В постановление Правительства Российской Федерации
от 27 сентября 2011 г. № 791 «О формировании реестра типовой проектной
документации и внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, № 40, ст. 5553; 2014, № 14, ст. 1627) внести
следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации обеспечить формирование и ведение реестра типовой
проектной документации (далее – реестр).»;

2) в пункте 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) в реестр подлежит включению информация о типовых проектах

и проектах повторного применения в отношении жилых и административных
зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения
и иных объектов (объекты культуры, образования, здравоохранения,
спортивные здания и сооружения и т.п.), которая рекомендуется
для многократного повторного применения при создании объектов
капитального строительства за счет или с привлечением средств федерального

2

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных
бюджетов;»

подпункт «б» признать утратившим силу;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) информация о типовых проектах и проектах повторного применения

вносится в реестр при условии ее соответствия критериям отбора,
утвержденным Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) информация о типовых проектах и проектах повторного применения,

приведенная на единицу мощности, стоимостные показатели которой
превышают показатели нормативов цены строительства для аналогичных
объектов, утвержденных Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, в реестр не вносится;»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) информация о типовых проектах и проектах повторного применения,

разработанных за счет или с привлечением средств федерального бюджета,
бюджета субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов
для внесения в реестр представляется в Министерство строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации организациями
по проведению государственной экспертизы в течение 10 дней со дня выдачи
положительного заключения, а также органами местного самоуправления,
органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
федеральными органами государственной власти.

Форма и порядок предоставления указанной информации утверждается
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

Информация о типовых проектах и проектах повторного применения,
разработанных за счет иных финансовых источников и получивших
положительное заключение государственной экспертизы проектной
документации, может быть направлена для включения в реестр
правообладателем или заказчиком такой проектной документации, в том числе
иностранным правообладателем или заказчиком.

подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) использование типовых проектов и проектов повторного

применения, информация о которых внесена в реестр, осуществляется
в порядке, утвержденным Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, а также в соответствии

3

с законодательством Российской Федерации, регламентирующим вопросы
использования прав на результаты интеллектуальной деятельности;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) субъекты бюджетного планирования при принятии решения

о предоставлении и реализации бюджетных инвестиций из федерального
бюджета в отношении жилых и административных зданий, объектов
социально-культурного и коммунально-бытового назначения и иных объектов
(объекты культуры, образования, здравоохранения, спортивные здания
и сооружения и т.п.), строительство которых осуществляется за счет
или с привлечением средств федерального бюджета, должны использовать
соответствующие типовые проекты и проекты повторного применения,
информация о которых внесена в реестр;»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Правила формирования и ведения реестра, устанавливаются

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.Медведев

	Проект
	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «____» ______________ 2015 г. № _____
	Москва